
Come arrivare 

In treno

La stazione ferroviaria di Castiglione Cosentino, collegata direttamente ai nodi
ferroviari di Paola (linea ferroviaria tirrenica) e Sibari (linea ferroviaria ionica) è
situata  a  circa  3  km dall'Università.  In  prossimità  della  stazione  vi  è  una
fermata degli  autobus del Consorzio Autolinee che collegano Cosenza con il
Campus  Universitario;  per  raggiungerla,  usciti  dalla  stazione  di  Castiglione
Cosentino percorrere via Edison (lunga circa 100 metri) ed attraversare via L.
Da Vinci; una pensilina indica la fermata degli autobus universitari.

In auto

Prendere l’Autostrada A2 Salerno-Reggio Calabria --> Uscita Rende - Cosenza
Nord, e seguire le indicazioni per Università - Paola.

In autobus

Cosenza è collegata a diverse città tramite bus. L'autostazione (punto di arrivo
di molti autobus) è collocata presso Viale delle Medaglie d'Oro, a circa 9 km
dall'Università. Gli autobus che raggiungono l'Università sono quelli della linea
U.

In aereo
L'aeroporto di Lamezia Terme è l'aeroporto più vicino. Dall'aeroporto è possibile
raggiungere l'Università mediante shuttle, bus (autostazione di Cosenza) o 
treno (partenza da Lamezia Terme Centrale, destinazione stazione Castiglione 
Cosentino).

Il costo della navetta è di circa 80 euro, di seguito alcuni recapiti:

Top class 0984 846192 

Sig. Antonio Cascione 333 9776977

Sig. Pierpaolo Curcio 348 3368260

Sig. Maurizio Marotta 347 2916201

Sig. Antonio Morrone 339 6396968



Orari degli autobus

RENDE  UNIVERSITA’

COSENZA 
Unical

Autostazione

LAMEZIA T. AEROPORTO
Aeroporto

LAMEZIA T. SAMBIASE
Sambiase

4.50

5.50

4.50

5.50

14.05

15.05

18.00°

19.00°

19.10°

19.15

20.15

14.05

15.05

15.15

partenza da

partenza da

arr ivo a

arr ivo a

LAMEZIA T. NICASTRO*
Nicastro 6.10* 19.15*15.25arr ivo a

feriale ferialefestivo festivo

feriale°

tutti i giorni

°

LAMEZIA T. NICASTRO*

LAMEZIA T. SAMBIASE
Nicastro

Sambiase

LAMEZIA T. AEROPORTO
Aeroporto

COSENZA
Autostazione

6.55

7.05 10.00

11.00

23.15

00.15

12.15

12.20

6.45* 12.05*partenza da

partenza da

partenza da

arr ivo a

RENDE UNIVERSITA’
Unical

8.05 17.00

13.20arr ivo a

feriale feriale

festivo

16.00

17.00

festivo tutti i giorni

15.40*

16.00

feriale

15.50

COSENZA
  LAMEZIA T. AEROPORTO

Via Ruffo, 16 - CROTONE 0962.21709www.autolineeromano.com

SERVIZIO TRASPORTO PASSEGGERI DAL 1922

Orar io  val ido,  con corse di  andata e  r i torno

Romano Autolinee Regionali S.p.a.

ANDATA

RITORNO



AUTOSERVIZI PREITE SRL
VIALE DELLE MEDAGLIE D'ORO 42
87100 COSENZA                TEL 0984 413001
info@autoservizipreite.it

AUTOLINEA: AEROPORTO LAMETIA T. - CAMPORA S.G. - PAOLA - COSENZA con coincidenza per PRAIA A M. data pubblicazione 30-nov-22

ORARIO  IN VIGORE DAL 12 SET 22

num. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
FERMATE cod. 1711 1752 1712 1716R1 1201R 1736r1 1713 1716R2 1715 1736r2

LAMETIA T. - AEROPORTO 05:25 06:15 06:30 10:00 * 11:30 * 12:55 13:50 * 16:45 * 19:00
LAMETIA T. - Stazione Centrale FFSS 05:27 06:17 06:32 10:02 * 11:32 * 12:57 13:52 * 16:47 * 19:02
GIZZERIA LIDO - area servizio Eni 05:32 06:22 06:37 10:07 * 11:37 * 13:02 13:57 * 16:52 * 19:07
GIZZERIA LIDO - Loc. Capo Suvero 05:37 06:27 06:42 10:12 * 11:42 * 13:07 14:02 * 16:57 * 19:12
FALERNA M.na - Lungomare (Pirata) 05:39 06:29 06:44 10:14 * 11:44 * 13:09 14:04 * 16:59 * 19:14
FALERNA M.na - Hotel Eurolido 05:42 06:32 06:47 10:17 * 11:47 * 13:12 14:07 * 17:02 18:00 * 19:17
NOCERA M.na - SS 18 (Agip) 05:47 06:37 06:52 10:22 * 11:52 * 13:17 14:12 * 17:07 18:05 * 19:22
CAMPORA S.G. - CENTRO 05:55 06:45 07:00 08:30 * 12:00 * 13:25
CAMPORA S.G. - BIVIO FFSS 05:56 06:46 07:01 08:31 10:23 * 12:01 * 13:26 14:15 * 17:08 18:06 * 19:25
CAMPORA S.G. - SS18 HOTEL COMFORTABLE 05:57 06:47 07:02 08:32 10:24 * 12:02 * 13:27 14:16 * 17:09 18:07 * 19:26
CORECA - SS18 BIVIO  SUD 05:59 06:49 07:04 08:34 10:26 * 12:04 * 13:29 14:18 * 17:11 18:09 * 19:26
CORECA - LOC. TONNARA
AMANTEA - SS18 SANTA MARIA 06:03 06:53 07:08 08:39 10:29 * 12:07 * 13:32 14:21 * 17:14 18:12 * 19:29
AMANTEA - SS18 "EX STANDA" 06:05 06:55 07:11 08:42 10:32 * 12:09 * 13:35 14:23 * 17:17 18:14 * 19:32
AMANTEA - SS18 BIVIO STAZIONE (PIGNA) 06:07 06:57 07:14 08:45 10:35 * 12:11 * 13:38 14:26 * 17:20 18:16 * 19:35
AMANTEA - SS18 LOC. ACQUICELLA 06:09 06:59 07:16 08:48 10:38 * 12:13 * 13:41 14:29 * 17:23 18:18 * 19:37
BELMONTE - SS18 BIVIO MARINA 06:12 07:02 07:19 08:50 10:40 * 12:15 * 13:43 14:31 * 17:25 18:20 * 19:39
BELMONTE - SS18 "BELLA MBRIANA" 06:13 07:05 07:22 08:52 10:42 * 12:16 * 13:45 14:33 * 17:27 18:22 * 19:41
LONGOBARDI - SS18 "VILLA ADELCHI" 06:15 07:09 07:26 08:54 10:44 * 12:17 * 13:47 14:35 * 17:29 18:24 * 19:43
LONGOBARDI STAZIONE FFSS 06:16 07:10 07:27 08:56 10:46 * 12:18 * 13:49 14:37 * 17:31 18:26 * 19:44
FIUMEFREDDO BIVIO SANTA RITA VARDANO 06:17 07:11 07:28 08:57 10:47 * 12:19 * 13:50 14:38 * 17:32 18:27 * 19:45
FIUMEFREDDO BIVIO LOCALITA'REGGIO 06:18 07:12 07:29 08:58 10:48 * 12:20 * 13:51 14:39 * 17:33 18:28 * 19:47
FIUMEFREDDO SS18 "CHIESA SAN MICHELE" 06:20 07:14 07:31 09:00 10:50 * 12:22 * 13:53 14:41 * 17:35 18:30 * 19:48
TORREMEZZO SS18 CAVALCAVIA 06:22 07:16 07:33 09:01 10:51 * 12:24 * 13:54 14:42 * 17:36 18:31 * 19:49
TORREMEZZO SS18 "DE VICO" 06:23 07:17 07:34 09:02 10:52 * 12:25 * 13:55 14:43 * 17:37 18:32 * 19:50
TORREMEZZO SS18 BIVIO NORD 06:24 07:18 07:35 09:03 10:53 * 12:26 * 13:56 14:44 * 17:38 18:33 * 19:52
SAN LUCIDO SS18 PETRALONGA 06:25 07:19 07:36 09:04 10:54 * 12:27 * 13:57 14:45 * 17:39 18:34 * 19:53
SAN LUCIDO SS18 BIVIO SUD 06:26 07:20 07:38 10:56 * 12:28 * 13:58 14:46 * 17:40 18:35 * 19:55
SAN LUCIDO CENTRO PIAZZA FIUME 06:27 07:21 07:40 09:06 10:58
SAN LUCIDO SS18 - HOTEL CLICHE' * 12:29 * 14:00 14:48 * 17:41 18:35 * 19:57
SAN LUCIDO SS18 BIVIO NORD 06:28 07:22 07:43 09:08 11:01 * 12:30 * 14:03 * 17:43 18:36 * 19:58
PAOLA - SS18 PIAZZOLA PETRULLA 06:29 07:23 07:45 09:10 11:03 * 12:32 * 14:05 * 17:44 18:37 * 19:58
PAOLA - SS18 BIVIO SUD PETRARO 06:30 07:22 07:47 09:12 11:05 * 12:33 * 14:07 * 17:46 18:39 * 20:04
PAOLA - CENTRO PIAZZA IV NOVEMBRE (ARCO) 06:40 07:35 07:56 09:21 11:11 * 12:39 * 14:12
PAOLA - FERRI HOTEL (STAZIONE FFSS) 11:13 * 12:41 * 14:14
PAOLA - S.AGATA "IST. ALBERGHIERO" 11:14 * 12:44 * 14:17
PAOLA - SS18 CONAD
PAOLA - RIONE CROCE 11:19 * 12:51 * 14:24 14:50 * 17:53 * 20:06
PAOLA - Via Nazionale (Q8) 06:44 07:38 07:59 09:24
PAOLA - SS107 RIONE CASTAGNELLA 11:26 * 12:58 * 14:31 * 18:02 18:45 * 20:24
SAN FILI - BIVIO OVEST 07:04 08:02 08:18 09:36 11:44 * 13:13 * 14:46 15:05 * 18:17 19:00 * 20:30
C.DA CUTURA - BIVIO CENTRO COMM.LE CAMPUS 07:10 08:08 08:24 09:42 11:50 * 13:19 * 14:52 15:11 * 18:23 19:06 * 20:32
UNIVERSITA' "PENISILINE" 07:14 08:10 08:26 09:44 11:52 * 13:21 * 14:54 15:13 * 18:25 19:08 * 20:33
UNIVERSITA' - DEONIANI 07:15 08:11 08:27 09:45 11:53 * 13:22 * 14:55 15:14 * 18:26 19:09 * 20:38
COMMENDA - ROTATORIA METROPOLIS 07:20 08:16 08:32 09:50 11:58 * 13:27 * 15:00 15:19 * 18:31 19:14 * 20:40
COSENZA SS107 MOTORIZZAZIONE 07:22 08:18 08:34 09:52 12:00 * 13:29 * 15:02 15:21 * 18:33 19:16 * 20:42
COSENZA - BIOCONTROL 07:26 08:23 08:38 09:56 12:04 * 13:33 * 15:06 15:25 * 18:37 19:20 * 20:47

COSENZA - AUTOSTAZIONE 07:29 08:26 08:41 09:59 12:07 * 13:36 * 15:09 15:28 * 18:40 19:23 * 20:47

NB: Biglietteria a bordo. E' possibile usufruire del biglietto 
andata/ritorno nella stessa giornata.
* : NON SI EFFETTUA DI SABATO

Coinc.a Paola 
ore 20:16 per 

Praia

Coinc.a Paola 
ore 18:48 per 

Praia

E' OBBLIGATORIO L'USO DELLA 
MASCHERINA DURANTE TUTTO IL 

TRAGITTO

Coinc.a Paola 
ore 11:45 per 

Praia

Coinc.a Paola 
ore 13:00 per 

Praia

Coinc.a Paola 
ore 6:45 per 

Praia
DI DOMENICA E NEI GIORNI FESTIVI SI EFFETTUA SOLO LA 
CORSA NUMERO 10

NON SI 
EFFETTUA DI 

SABATO

SI EFFETTUA 
SOLO 

DOMENICA E 
FESTIVI

www.autoservizipreite.it

Corsa > 901 905 BIS 907 907 BIS
907 BIS 

S

909 

TER
909 901 II 901 IV 911

913 

TER
913 915 915 II 915 III 915 bis 915 IV 917 919 F

Periodo > 1 1 13 13 6 13 1 1 7 1 13 1 13 1 1 1 7 13 16

Cosenza - Lamezia Terme Aeroporto

Giorno > 123456 12345 12345 12345 123456 12345 123456 123456 15 123456 12345 123456 12345 123456 5 123456 0 12345 0

R
Verso > R R R R R R R R R R R R R R R R R R R

Universita' Cosenza - Pensiline 07:45 11:30 13:30 13:30 13:45 17:00 17:30 17:30 18:00 18:46 19:40 19:40

Cosenza - Vaglio Lise - Stazione F.S. & FdC 05:40 06:45 11:55 11:45 13:55 14:00

Cosenza - Autostazione 05:50 06:55 07:55 08:05 12:05 12:05 14:00 14:00 14:05 14:10 17:15 17:50 17:57 18:15 19:00 19:55

Cosenza - Sud Via Leto 07:55

Piano Lago - Stazione FdC 06:07 08:12 08:22 12:22 14:07 14:27 18:32

San Mango D'Aquino - Bivio 06:24 08:29 08:39 12:39 14:24 14:44 18:49 20:15

Falerna - Svincolo A3 06:34 07:33 08:37 08:47 12:47 14:32 14:52 17:55 18:57 20:23 20:18

Lamezia Terme - Aeroporto 06:50 07:48 08:40 08:52 09:02 12:55 13:02 14:45 14:45 14:47 14:55 15:07 18:10 18:45 18:55 19:12 19:45 20:38 20:33

Ferrovie delle Calabria Srl - Legenda Corse

Giorno: 1 = Lun; 2 = Mart; 3 Mer...0 = Dom

1.Feriale: si effettua tutti i giorni feriali dell'anno.

2.Scolastico: si effettua dal 14/09 al 21/12; dal 07/01 al 12/04 dal 19/04 al 10/06.

3.Non scolastico: si effettua dal 10/06 al 13/09/; dal 22/12 al 06/01; dal 13/03 al 18/03.

4.Stagionale: si effettua nel periodo dal 19/05 al 14/09.

5.Estivo: si effettua nel periodo dal 01/07 al 31/08.                                                          

6.Feriale no agosto: non si effettua nel solo mese di agosto.                                                                            

7.Feriale no luglio/agosto: non si effettua nei soli mesi di luglio/agosto.                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

8.Estivo solo agosto: si effettua solo nel mese di agosto.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

9: Estivo +  Settembre: si effettua dal 01/07 al 18/09.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

13. Feriale no agosto: non si effettua nel solo mese di agosto ed inizia il 02 Settembre.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

14. Feriale no agosto: non si effettua nel solo mese di agosto ed inizia il 10 Settembre.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

16. Feriale solo Domenica escluso Luglio, Agosto e giorni Festivi                                                           

AUTOSERVIZI PREITE SRL
VIALE DELLE MEDAGLIE D'ORO 42
87100 COSENZA                TEL 0984 413001
info@autoservizipreite.it

AUTOLINEA: AEROPORTO LAMETIA T. - CAMPORA S.G. - PAOLA - COSENZA con coincidenza per PRAIA A M. data pubblicazione 30-nov-22

ORARIO  IN VIGORE DAL 12 SET 22

num. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
FERMATE cod. 1711 1752 1712 1716R1 1201R 1736r1 1713 1716R2 1715 1736r2

LAMETIA T. - AEROPORTO 05:25 06:15 06:30 10:00 * 11:30 * 12:55 13:50 * 16:45 * 19:00
LAMETIA T. - Stazione Centrale FFSS 05:27 06:17 06:32 10:02 * 11:32 * 12:57 13:52 * 16:47 * 19:02
GIZZERIA LIDO - area servizio Eni 05:32 06:22 06:37 10:07 * 11:37 * 13:02 13:57 * 16:52 * 19:07
GIZZERIA LIDO - Loc. Capo Suvero 05:37 06:27 06:42 10:12 * 11:42 * 13:07 14:02 * 16:57 * 19:12
FALERNA M.na - Lungomare (Pirata) 05:39 06:29 06:44 10:14 * 11:44 * 13:09 14:04 * 16:59 * 19:14
FALERNA M.na - Hotel Eurolido 05:42 06:32 06:47 10:17 * 11:47 * 13:12 14:07 * 17:02 18:00 * 19:17
NOCERA M.na - SS 18 (Agip) 05:47 06:37 06:52 10:22 * 11:52 * 13:17 14:12 * 17:07 18:05 * 19:22
CAMPORA S.G. - CENTRO 05:55 06:45 07:00 08:30 * 12:00 * 13:25
CAMPORA S.G. - BIVIO FFSS 05:56 06:46 07:01 08:31 10:23 * 12:01 * 13:26 14:15 * 17:08 18:06 * 19:25
CAMPORA S.G. - SS18 HOTEL COMFORTABLE 05:57 06:47 07:02 08:32 10:24 * 12:02 * 13:27 14:16 * 17:09 18:07 * 19:26
CORECA - SS18 BIVIO  SUD 05:59 06:49 07:04 08:34 10:26 * 12:04 * 13:29 14:18 * 17:11 18:09 * 19:26
CORECA - LOC. TONNARA
AMANTEA - SS18 SANTA MARIA 06:03 06:53 07:08 08:39 10:29 * 12:07 * 13:32 14:21 * 17:14 18:12 * 19:29
AMANTEA - SS18 "EX STANDA" 06:05 06:55 07:11 08:42 10:32 * 12:09 * 13:35 14:23 * 17:17 18:14 * 19:32
AMANTEA - SS18 BIVIO STAZIONE (PIGNA) 06:07 06:57 07:14 08:45 10:35 * 12:11 * 13:38 14:26 * 17:20 18:16 * 19:35
AMANTEA - SS18 LOC. ACQUICELLA 06:09 06:59 07:16 08:48 10:38 * 12:13 * 13:41 14:29 * 17:23 18:18 * 19:37
BELMONTE - SS18 BIVIO MARINA 06:12 07:02 07:19 08:50 10:40 * 12:15 * 13:43 14:31 * 17:25 18:20 * 19:39
BELMONTE - SS18 "BELLA MBRIANA" 06:13 07:05 07:22 08:52 10:42 * 12:16 * 13:45 14:33 * 17:27 18:22 * 19:41
LONGOBARDI - SS18 "VILLA ADELCHI" 06:15 07:09 07:26 08:54 10:44 * 12:17 * 13:47 14:35 * 17:29 18:24 * 19:43
LONGOBARDI STAZIONE FFSS 06:16 07:10 07:27 08:56 10:46 * 12:18 * 13:49 14:37 * 17:31 18:26 * 19:44
FIUMEFREDDO BIVIO SANTA RITA VARDANO 06:17 07:11 07:28 08:57 10:47 * 12:19 * 13:50 14:38 * 17:32 18:27 * 19:45
FIUMEFREDDO BIVIO LOCALITA'REGGIO 06:18 07:12 07:29 08:58 10:48 * 12:20 * 13:51 14:39 * 17:33 18:28 * 19:47
FIUMEFREDDO SS18 "CHIESA SAN MICHELE" 06:20 07:14 07:31 09:00 10:50 * 12:22 * 13:53 14:41 * 17:35 18:30 * 19:48
TORREMEZZO SS18 CAVALCAVIA 06:22 07:16 07:33 09:01 10:51 * 12:24 * 13:54 14:42 * 17:36 18:31 * 19:49
TORREMEZZO SS18 "DE VICO" 06:23 07:17 07:34 09:02 10:52 * 12:25 * 13:55 14:43 * 17:37 18:32 * 19:50
TORREMEZZO SS18 BIVIO NORD 06:24 07:18 07:35 09:03 10:53 * 12:26 * 13:56 14:44 * 17:38 18:33 * 19:52
SAN LUCIDO SS18 PETRALONGA 06:25 07:19 07:36 09:04 10:54 * 12:27 * 13:57 14:45 * 17:39 18:34 * 19:53
SAN LUCIDO SS18 BIVIO SUD 06:26 07:20 07:38 10:56 * 12:28 * 13:58 14:46 * 17:40 18:35 * 19:55
SAN LUCIDO CENTRO PIAZZA FIUME 06:27 07:21 07:40 09:06 10:58
SAN LUCIDO SS18 - HOTEL CLICHE' * 12:29 * 14:00 14:48 * 17:41 18:35 * 19:57
SAN LUCIDO SS18 BIVIO NORD 06:28 07:22 07:43 09:08 11:01 * 12:30 * 14:03 * 17:43 18:36 * 19:58
PAOLA - SS18 PIAZZOLA PETRULLA 06:29 07:23 07:45 09:10 11:03 * 12:32 * 14:05 * 17:44 18:37 * 19:58
PAOLA - SS18 BIVIO SUD PETRARO 06:30 07:22 07:47 09:12 11:05 * 12:33 * 14:07 * 17:46 18:39 * 20:04
PAOLA - CENTRO PIAZZA IV NOVEMBRE (ARCO) 06:40 07:35 07:56 09:21 11:11 * 12:39 * 14:12
PAOLA - FERRI HOTEL (STAZIONE FFSS) 11:13 * 12:41 * 14:14
PAOLA - S.AGATA "IST. ALBERGHIERO" 11:14 * 12:44 * 14:17
PAOLA - SS18 CONAD
PAOLA - RIONE CROCE 11:19 * 12:51 * 14:24 14:50 * 17:53 * 20:06
PAOLA - Via Nazionale (Q8) 06:44 07:38 07:59 09:24
PAOLA - SS107 RIONE CASTAGNELLA 11:26 * 12:58 * 14:31 * 18:02 18:45 * 20:24
SAN FILI - BIVIO OVEST 07:04 08:02 08:18 09:36 11:44 * 13:13 * 14:46 15:05 * 18:17 19:00 * 20:30
C.DA CUTURA - BIVIO CENTRO COMM.LE CAMPUS 07:10 08:08 08:24 09:42 11:50 * 13:19 * 14:52 15:11 * 18:23 19:06 * 20:32
UNIVERSITA' "PENISILINE" 07:14 08:10 08:26 09:44 11:52 * 13:21 * 14:54 15:13 * 18:25 19:08 * 20:33
UNIVERSITA' - DEONIANI 07:15 08:11 08:27 09:45 11:53 * 13:22 * 14:55 15:14 * 18:26 19:09 * 20:38
COMMENDA - ROTATORIA METROPOLIS 07:20 08:16 08:32 09:50 11:58 * 13:27 * 15:00 15:19 * 18:31 19:14 * 20:40
COSENZA SS107 MOTORIZZAZIONE 07:22 08:18 08:34 09:52 12:00 * 13:29 * 15:02 15:21 * 18:33 19:16 * 20:42
COSENZA - BIOCONTROL 07:26 08:23 08:38 09:56 12:04 * 13:33 * 15:06 15:25 * 18:37 19:20 * 20:47

COSENZA - AUTOSTAZIONE 07:29 08:26 08:41 09:59 12:07 * 13:36 * 15:09 15:28 * 18:40 19:23 * 20:47

NB: Biglietteria a bordo. E' possibile usufruire del biglietto 
andata/ritorno nella stessa giornata.
* : NON SI EFFETTUA DI SABATO

Coinc.a Paola 
ore 20:16 per 

Praia

Coinc.a Paola 
ore 18:48 per 

Praia

E' OBBLIGATORIO L'USO DELLA 
MASCHERINA DURANTE TUTTO IL 

TRAGITTO

Coinc.a Paola 
ore 11:45 per 

Praia

Coinc.a Paola 
ore 13:00 per 

Praia

Coinc.a Paola 
ore 6:45 per 

Praia
DI DOMENICA E NEI GIORNI FESTIVI SI EFFETTUA SOLO LA 
CORSA NUMERO 10

NON SI 
EFFETTUA DI 

SABATO

SI EFFETTUA 
SOLO 

DOMENICA E 
FESTIVI

www.autoservizipreite.it


	Come arrivare
	In treno
	In auto
	Prendere l’Autostrada A2 Salerno-Reggio Calabria --> Uscita Rende - Cosenza Nord, e seguire le indicazioni per Università - Paola.
	In autobus
	In aereo


